
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.827.999/0001-01CNPJ: (49) 3532-7450

89642-000 - Tangará

Telefone:
Av. Irmãos Piccoli, 267 - CentroEndereço:

Nr.:   30/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

82/2024

13/05/2024

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

21/05/2024
Dispensa de licitação
30/2024 - DL
82/2024

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE KIT DE EDUCAÇÃO
INCLUSIVA COMPOSTO POR MARIONETES

Participante: PRONAI COMERCIO DE LIVROS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Kit Educação Inclusiva - composto pelos seguintes manuais:

MANUAL DIDÁTICO IMITE OS SONS - manual didático confeccionado
em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, com sublimação
florescente, fundo em bagum, preenchido de espuma densidade 23,
medindo 30x30 cm, com capa e mais 4 folhas, acompanha 1 painel
educativo imite os sons, composto por 15 peças representando
(vento, pato, galo, trem, carro pássaro, porco, abelha, tambor,
cachorro, caminhão, violão, gato, espirro e bebê chorando),
medindo 24x24x3 cm, confeccionado em tecido Tactel bora bora,
100% poliéster, com sublimação florescente, fundo em bagum,
preenchido de espuma densidade 23. Embalagem em TNT com
zíper.
MANUAL DIDÁTICO CAIXA DE ARREMESSO - manual didático
confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, com
sublimação florescente, fundo em bagum, preenchido de espuma
densidade 23, medindo 30x30 cm, com capa e mais 4 folhas,
acompanha jogo educativo da caixa de arremesso, composto por
peças feitas em bagum, com preenchimento em espuma densidade
23 e velcro costurado para fixação e montagem das peças.
Números de 1 a 6 em EVA, 1 dado confeccionado em tecido Tactel
bora bora, 100% poliéster, com sublimação
florescente, preenchido de espuma densidade 23, medindo
10x10x10 cm. 2 peças medindo 60x20x4 cm, 1 peça medindo
40x20x4 cm e 10 peças medindo 20x20x4 cm. Embalagem em TNT
com zíper. MANUAL DIDÁTICO CINCO SENTIDOS - manual didático
confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, com
sublimação florescente, fundo em bagum, preenchido de espuma
densidade 23, medindo 30x30 cm, com capa e mais 4 folhas,
acompanha 1 painel educativo dos cinco sentidos (visão, olfato,
paladar, audição e tato), confeccionado em tecido Tactel bora bora,
100% poliéster, com sublimação florescente, fundo em bagum,
preenchido de espuma densidade 23, medindo 95x95 cm, com
velcro para fixação das peças, 15 peças confeccionadas em tecido
Tactel bora bora, 100% poliéster, com sublimação florescente,
fundo em bagum, preenchido de espuma densidade 23 com velcro
para fixação medindo 12x12 cm. Embalagem em TNT com zíper.
MANUAL DIDÁTICO MEMÓRIA DAS CORES - manual didático
confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, com
sublimação florescente, fundo em bagum, preenchido de espuma
densidade 23, medindo 30x30 cm, com capa e mais 4 folhas,
acompanha jogo educativo da tartaruga memória das cores,

2,000 KIT 6.800,00 13.600,00



Página: 2 / 3

composto por 1 tartaruga com bolso para acondicionar as 10
tartaruguinhas, confeccionadas em welboa preenchida com fibra
sintética e olhos em pvc, medindo 75x70 cm. 10 tartarugas
confeccionadas em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, com
sublimação florescente, fundo em bagum, preenchido de fibra
sintética, medindo 18x15 cm. Embalagem em TNT com zíper.
MANUAL DIDÁTICO QUEBRA-CABEÇA DA NATUREZA - manual
didático confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster,
com sublimação florescente, fundo em bagum, preenchido de
espuma densidade 23, medindo 30x30 cm, com capa e mais 4
folhas, acompanha jogo educativo quebra-cabeça da natureza,
composto por 4 cubos, confeccionados em tecido Tactel bora bora
100% poliéster com sublimação, preenchido de
espuma densidade 23, medindo 20x20x20 cm, 1 dado
confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster,
preenchido de espuma densidade 23, medindo 10x10x10 cm.
Embalagem em TNT com zíper.
MANUAL DIDÁTICO PALCO GRANDE CIRCO - manual didático
confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, com
sublimação florescente, fundo em bagum, preenchido de espuma
densidade 23, medindo 30x30 cm, com capa e mais 4 folhas,
acompanha 1 palco educativo de fantoches “o grande circo”,
confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, com
sublimação florescente, fundo em Bagum e cortina em welboa,
medindo 90x210 cm. Embalagem em bagum com zíper.
MANUAL DIDÁTICO CANTIGA DOS ANIMAIS - manual didático
confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, com
sublimação florescente, fundo em bagum, preenchido de espuma
densidade 23 - Kit Educação Inclusiva - composto pelos seguintes
manuais:
MANUAL DIDÁTICO IMITE OS SONS - manual didático confeccionado
em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, com sublimação
florescente, fundo em bagum, preenchido de espuma densidade 23,
medindo 30x30 cm, com capa e mais 4 folhas, acompanha 1 painel
educativo imite os sons, composto por 15 peças representando
(vento, pato, galo, trem, carro pássaro, porco, abelha, tambor,
cachorro, caminhão, violão, gato, espirro e bebê chorando),
medindo 24x24x3 cm, confeccionado em tecido Tactel bora bora,
100% poliéster, com sublimação florescente, fundo em bagum,
preenchido de espuma densidade 23. Embalagem em TNT com
zíper.
MANUAL DIDÁTICO CAIXA DE ARREMESSO - manual didático
confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, com
sublimação florescente, fundo em bagum, preenchido de espuma
densidade 23, medindo 30x30 cm, com capa e mais 4 folhas,
acompanha jogo educativo da caixa de arremesso, composto por
peças feitas em bagum, com preenchimento em espuma densidade
23 e velcro costurado para fixação e montagem das peças.
Números de 1 a 6 em EVA, 1 dado confeccionado em tecido Tactel
bora bora, 100% poliéster, com sublimação
florescente, preenchido de espuma densidade 23, medindo
10x10x10 cm. 2 peças medindo 60x20x4 cm, 1 peça medindo
40x20x4 cm e 10 peças medindo 20x20x4 cm. Embalagem em TNT
com zíper. MANUAL DIDÁTICO CINCO SENTIDOS - manual didático
confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, com
sublimação florescente, fundo em bagum, preenchido de espuma
densidade 23, medindo 30x30 cm, com capa e mais 4 folhas,
acompanha 1 painel educativo dos cinco sentidos (visão, olfato,
paladar, audição e tato), confeccionado em tecido Tactel bora bora,
100% poliéster, com sublimação florescente, fundo em bagum,
preenchido de espuma densidade 23, medindo 95x95 cm, com
velcro para fixação das peças, 15 peças confeccionadas em tecido
Tactel bora bora, 100% poliéster, com sublimação florescente,
fundo em bagum, preenchido de espuma densidade 23 com velcro
para fixação medindo 12x12 cm. Embalagem em TNT com zíper.
MANUAL DIDÁTICO MEMÓRIA DAS CORES - manual didático
confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, com
sublimação florescente, fundo em bagum, preenchido de espuma
densidade 23, medindo 30x30 cm, com capa e mais 4 folhas,
acompanha jogo educativo da tartaruga memória das cores,
composto por 1 tartaruga com bolso para acondicionar as 10
tartaruguinhas, confeccionadas em welboa preenchida com fibra
sintética e olhos em pvc, medindo 75x70 cm. 10 tartarugas
confeccionadas em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, com



Página: 3 / 3

sublimação florescente, fundo em bagum, preenchido de fibra
sintética, medindo 18x15 cm. Embalagem em TNT com zíper.
MANUAL DIDÁTICO QUEBRA-CABEÇA DA NATUREZA - manual
didático confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster,
com sublimação florescente, fundo em bagum, preenchido de
espuma densidade 23, medindo 30x30 cm, com capa e mais 4
folhas, acompanha jogo educativo quebra-cabeça da natureza,
composto por 4 cubos, confeccionados em tecido Tactel bora bora
100% poliéster com sublimação, preenchido de
espuma densidade 23, medindo 20x20x20 cm, 1 dado
confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster,
preenchido de espuma densidade 23, medindo 10x10x10 cm.
Embalagem em TNT com zíper.
MANUAL DIDÁTICO PALCO GRANDE CIRCO - manual didático
confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, com
sublimação florescente, fundo em bagum, preenchido de espuma
densidade 23, medindo 30x30 cm, com capa e mais 4 folhas,
acompanha 1 palco educativo de fantoches “o grande circo”,
confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, com
sublimação florescente, fundo em Bagum e cortina em welboa,
medindo 90x210 cm. Embalagem em bagum com zíper.
MANUAL DIDÁTICO CANTIGA DOS ANIMAIS - manual didático
confeccionado em tecido Tactel bora bora, 100% poliéster, com
sublimação florescente, fundo em bagum, preenchido de espuma
densidade 23

Total do Participante: 13.600,00

Total Geral: 13.600,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO REGULAR 05.001.12.361.0008.2016.3.3.90.00.00 R$ 13.600,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

21/05/2024Tangará,

ALDAIR BIASIOLO

Prefeito Municipal


